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Niina Kettunen, sd.

16.2.2026

Aloite koskien asiakasmaksujen alentamista ja perimättä jättämistä

Lain mukaan hyvinvointialueiden on alennettava tai jätettävä kokonaan perimättä 
sosiaalihuollon maksuja sekä terveydenhuollon maksukyvyn mukaan määräytyviä 
maksuja, jos ne uhkaavat kotitalouden toimeentulon edellytyksiä.
Pohteen tulee selvittää ohjeistuksen selkeys ja toimintatavat koskien maksujen 
alentamista ja perimättä jättämistä vastaamaan sitä mitä sosiaali-ja terveysministeriö on 
todennut ja mitä laissa säädetään. Tällä hetkellä Pohteen prosessit ja ohjeistukset eivät 
ole täysin toteuttaneet edellämainittua, etenkin maksujen alentamisen ja perimättä 
jättämisen ensisijaisuutta, koska kyseisiä laskuja menee perintään, ulosottoon ja 
perustoimeentulotuella maksettavaksi.
Hyvinvointialueen on alennettava tai jätettävä perimättä sosiaalihuollon maksu ja 
tulosidonnainenterveydenhuollon maksu, jos periminen vaarantaa asiakkaan tai hänen 
perheensä toimeentulon tai lakisääteisestä elatusvelvollisuudesta huolehtimisen.
Hyvinvointialueen on tiedotettava mahdollisuudesta alentaa asiakasmaksua sekä ohjata 
asiakasta maksun alentamisen hakemisessa.
Maksun alentaminen tai perimättä jättäminen ovat ensisijaisia toimeentulotuen 
myöntämiseen nähden (30.12.2020/1201) [HE 129/2020] .On huomioitava, että lain 
mukaan tieto on annettava siten, että asiakas riittävästi ymmärtää sen sisällön. 
Aluevaltuustolle tulee tuoda selvitys, millä tavoin on varmistettu asiakkaan riittävästi 
ymmärtän sen sisällön.

Pohteen tulee selkeyttää ja keventää prosessia koskien asiakasmaksujen alentamista ja 
perimättä jättämistä.  Ulosottojen määrän kasvu osoittaa, että asiakasmaksujen 
huojentamiskäytännöt ja terveydenhuollon maksukatto eivät riitä turvaamaan 
pienitulosten ihmisten kykyä selviytyä korkeista maksuista ja estämään maksujen 
joutumista ulosottoon.  Esitän, että yhtenä tavoitteena on vähentää maksujen siirtymistä 
perintään ja ulosottoon. Tässä aloitteessa esitettyjen toimenpiteiden jälkeen on 
seurattava vaikuttavuutta. Lopputuloksena tulisi olla nähtävissä perintään ja ulosottoon 
siirtyvien maksujen vähentyminen Pohteen asiakkailla. 
(Laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista 3.8.1992/73; Sosiaali- ja 
terveysministeriö, ohjauskirja 
https://stm.fi/documents/1271139/231157712/Fi_%20VN_5274_2025-STM-1%20Ohje_As
iakasmaksulainsäädännön%20tarjoamat%20suojakeinot%208058345_3_1.pdf 
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